
COD. PRATICA: 2012-001-1067 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 
 

OGGETTO: L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche 
Assegnazione 

 

 

Marini Catiuscia 

Casciari Carla 

Bracco Fabrizio 

Cecchini Fernanda 

Riommi Vincenzo 

Rometti Silvano 

Rossi Gianluca 

Tomassoni Franco 

Vinti Stefano 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli

 
 

Efficace dal 26/11/2012. 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 1509  DEL   26/11/2012 
 

L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche 
Assegnazione € 35.000,00.  

 

Presidente della Giunta 

Vice Presidente della Giunta 

Componente della Giunta 

Componente della Giunta 

Componente della Giunta 

Componente della Giunta 

Componente della Giunta 

Componente della Giunta 

Componente della Giunta 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

Il funzionario: FIRMATO 

MODULO DG1 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche - anno 2012. 

PRESENZE 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Assente 

Presente 

Presente 



COD. PRATICA: 2012-001-1067 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1509  del 26/11/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2. di assegnare, in conto L.r. n.28/2001, art. 16 - esercizio 2012,  i contributi indicati nel 
piano di riparto riportato nella Tabella A di cui al documento istruttorio, per l’importo 
complessivo di € 35.000,00;  

3. di imputare la spesa di € 35.000,00 al cap. 8425, UPB:07.2.002, del Bilancio regionale di 
previsione 2012 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di incaricare il Dirigente del Servizio Foreste ed economia montana di provvedere con 
proprie determinazioni al pagamento dei contributi concessi, a seguito di presentazione 
di regolare rendiconto di spesa entro il 30 settembre 2014 salvo proroga concessa dal 
Dirigente medesimo su richiesta motivata presentata entro la predetta scadenza. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1067 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1509  del 26/11/2012  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche - Anno 2012. 

Assegnazione € 35.000,00. 
 
Visto l’art. 16 della L.r. 28/01 che prevede, con onere a carico del cap.8425 del bilancio 
regionale - UPB: 07.2.002,  il finanziamento di iniziative volte a migliorare la conoscenza, la  
valorizzazione, la conservazione e la tutela del bosco e della flora;  
Considerato al riguardo che la legge n. 28/01 non prevede, se non attraverso il rinvio a 
disposizioni della Giunta regionale, norme di disciplina dei procedimenti amministrativi 
connessi;  
Considerato che le iniziative in questione, che peraltro ricomprendono gran parte di quelle 
già previste da norme abrogate dalla L.r. 28/01, possono consistere in proposte di varia 
tipologia per le quali è stato finora sempre ritenuto opportuno non predefinire settori e limiti di 
ammissibilità o priorità, fermi restando gli obbiettivi ed i beneficiari specificatamente indicati 
dalla norma; 
Attesa la necessità di stabilire per il 2012 criteri di assegnazione più restrittivi rispetto al 
passato, in quanto la esigua disponibilità di € 35.000,00 ( contro gli € 121.700,00 del 2010 e 
2011 ed i 154.990,00 € degli anni precedenti) non consente di finanziare in sostanza tutte le 
domande pervenute, ancorché ammissibili nell’ambito delle ampie finalità della legge; 
Atteso inoltre che la norma regionale non stabilisce la data entro la quale le domande 
devono essere presentate, ne’ quella entro la quale devono essere assegnati i contributi, 
restando inteso l’obbligo di adozione dell’atto finale entro il termine dell’esercizio finanziario; 
Ritenuto per quanto sopra di procedere all’assegnazione dei contributi in argomento in base 
ai seguenti criteri: 
1. Finalità: priorità esclusiva alle iniziative pubbliche realizzate in ambiente urbano,  quali la 

sistemazione ed il miglioramento di aree verdi  e strutture didattiche; 
2. Spese  ammissibili:  non ammissibilità  a contributo delle spese non direttamente 

connesse (opere edilizie, impianti, arredi particolari) al conseguimento dell’obiettivo  
primario dell’iniziativa (punto 1.);  

3. Entità delle richieste: possibilità di assegnare contributi significativi, almeno il 50% delle 
spese ammissibili,  anche finanziando – se tecnicamente fattibile – stralci progettuali;  

4. Qualità delle domande: presenza almeno  di computi metrici e/o preventivi che 
consentano di valutare gli interventi ammissibili prioritari e la possibilità tecnica di 
finanziare   per stralci l’investimento proposto; 

5. Arrivo delle domande: esclusione delle domande pervenute dopo il perfezionamento 
delle domande presentate precedentemente e dopo l’avvio del procedimento di 
assegnazione dei contributi  (07.09.2012); 

6. Entità del contributo: riparto disponibilità in proporzione alla  spese ammessa; 
 
Considerato che in base ai predetti criteri si determina la seguente situazione rispetto alle 
domande presentate (n. 10): 
Tabella  A: Domande finanziabili (n.6) 

Ente richiedente Interventi 
Importo 

richiesto/preventivo      
€ 

Importo 
(stralcio*) 
spesa 

ammessa € 

Contributo 
€ 

(criterio n.6) 

1 Comune di Castel 
Viscardo 

Sistemazione e 
miglioramento 
area verde 

15.000,00 12.766,00 6.896,00 

2 Comune di Città di 
Castello 

Aule verdi ed 
orti scolastici 

10.000,00 10.000,00 5.402,00 

3 Comune di Perugia Messa a 
dimora e 
potatura piante 
(Bosco 

25.000,00 12.500,00* 6.754,00 



COD. PRATICA: 2012-001-1067 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1509  del 26/11/2012  3 

didattico) 

4 Università Agraria di 
Meggiano e 
Piedipaterno (Vallo di 
Nera) 

Realizzazione 
area verde 

10.000,00 8.136,48 4.396,00 

5 Montegabbione Sistemazione e 
miglioramento 
aree verdi 

99.000,00 11.385,28* 6.150,00 

6 Monteleone di Spoleto Riqualificazione 
area verde 

10.000,00 10.000,00 5.402,00 

Totale 169.000,00 64.787,76 35.000,00 

Tabella B: Domande non finanziabili (n.4) 

Ente richiedente Interventi 
Importo 

richiesto/preventivo      
€ 

Motivo dell’esclusione 

1 Comune di Vallo 
di Nera 

Rifacimento aree 
destinate a verde 
pubblico 

10.000,00 Criterio 4: il Comune non ha 
integrato la domanda con 
progetto/preventivi richiesti 

2 Comune di 
Nocera Umbra 

Sistemazione aree 
verdi 

8.000,00 Criterio 4: il Comune non ha 
integrato la domanda con 
progetto/preventivi richiesti 

3 Comune di 
Spoleto 

Stralcio progetto 
RERU (Rete Ecologica 
della Regione Umbria) 

144.480,00 Criteri 1 e 3.  Il Comune ha 
chiesto un contributo per la 
realizzazione di un progetto 
di € 261.000,00 al fine di 
reperire un cofinanziamento 
totale di € 144.480,00. Il 
progetto ha valenza 
strategica di restauro e 
valorizzazione ambientale 
della Valle Spoletana  
nell’ambito del progetto 
RERU (Rete Ecologica della 
Regione Umbria) e,  pur 
prevedendo azioni di tipo 
naturalistico ambientale, non 
rientra nelle finalità prioritarie 
specifiche dell’art. 16 della 
L.r. 28/01.  

4 Comune di 
Piegaro 

Sistemazione e 
miglioramento aree 
verdi comunali 

25.000,00 Criterio 5: la domanda è 
pervenuta il 17.09.2012 

Totale 187.480,00  

Ritenuto di poter procedere alla concessione dei contributi secondo quanto riportato nella 
tabella A; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio Foreste ed Economia Montana provvederà con proprie 
Determinazioni al pagamento dei contributi concessi, a seguito di presentazione di regolare 
rendiconto di spesa entro il 30 settembre 2014 salvo proroga concessa dal Dirigente 
medesimo su richiesta motivata da presentare entro la predetta scadenza;  

Per tutto quanto precede, si propone che la Giunta regionale 

DELIBERI 

1. di assegnare, in conto L.r. n.28/2001, art. 16 - esercizio 2012,  i contributi indicati nel 
piano di riparto riportato nella Tabella A di cui in premessa, per l’importo complessivo di € 
35.000,00;  

2. di imputare la spesa di € 35.000,00 al cap. 8425, UPB:07.2.002, del Bilancio regionale di 
previsione 2012 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di incaricare il Dirigente del Servizio Foreste ed economia montana di provvedere con 



COD. PRATICA: 2012-001-1067 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1509  del 26/11/2012  4 

proprie determinazione al pagamento dei contributi concessi, a seguito di presentazione 
di regolare rendiconto di spesa entro il 30 settembre 2014 salvo proroga concessa dal 
Dirigente medesimo su richiesta motivata presentata entro la predetta scadenza. 

 
 
 
 
Perugia, lì 13/11/2012 L'istruttore 

Silvano Zampi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 13/11/2012 Il responsabile del procedimento 

 Silvano Zampi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Perugia lì 23/11/2012 Il dirigente di Servizio 

- Francesco Grohmann 
FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1067 
 

segue atto n. 1509  del 26/11/2012

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE

 

SERVIZIO PROPONENTE: 

  

OGGETTO: L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche 
€ 35.000,00. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 20
situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

08425_S   35.000,00 

 

Il funzionario: ALUNNI SANTONI PATRIZIA

 

Perugia, lì 21/11/2012 

 

 

26/11/2012  

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE

Foreste ed Economia montana 

L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche - anno 2012. Assegnazione 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 che presenta la seguente 

STANZIAMENTO 
 

IMPEGNI 
PRECEDENTI 

DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO

0,00 35.000,00 0011203632 35.000,00

ALUNNI SANTONI PATRIZIA 

 

 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria

 
f.to Dr. Amato Carloni

FIRMATO

MODULO VRC 

5 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

anno 2012. Assegnazione 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 

che presenta la seguente 

IMPORTO 
DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

35.000,00 0,00 

 

Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

f.to Dr. Amato Carloni 
FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-1067 

 

segue atto n. 1509  del 26/11/2012

Regione Umbria

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

OGGETTO: L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche 
Assegnazione € 35.000,00. 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 200
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta,
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione,
esprime parere favorevole alla sua approvazione.
 
 
 
Perugia, lì 26/11/12 
 

 

 
 

 

26/11/2012  

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

 
L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche 

€ 35.000,00.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 

Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta,

dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione,
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 

IL DIRETTORE 
DOTT. GIAMPIERO ANTO

FIRMATO 

MODULO SD 

6 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche - anno 2012. 

Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 

riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 

 
DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 



COD. PRATICA: 2012-001-1067 

segue atto n. 1509  del 26/11/2012

Regione Umbria

Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 
Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.”

 
OGGETTO:  L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche 

Assegnazione € 35.000,00.

 

 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto
 
Perugia, lì 26/11/2012 

 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente
 
Perugia, lì 26/11/2012 

 

 
 

 

26/11/2012  

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 

L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche 
€ 35.000,00. 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 

Assessore Fernanda Cecchini

FIRMATO

dichiara il presente atto urgente 

Assessore Fernanda Cecchini

FIRMATO

MODULO SA 

7 

Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 
montagna. Promozione e 

valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche - anno 2012. 

Assessore Fernanda Cecchini 

FIRMATO 

Assessore Fernanda Cecchini 

FIRMATO 


